

Số: /KH-UBND

Kiến Hưng, ngày 07 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia, ngày chuyển đổi số thành phố Hà Nội trên địa bàn phường Kiến Hưng năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 332/KH-UBND ngày 03/10/2024 của UBND quận Hà Đông về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia, ngày chuyển đổi số thành phố Hà Nội trên địa bàn quận Hà Đông năm 2024.

UBND phường Kiến Hưng xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia, ngày chuyển đổi số thành phố Hà Nội trên địa bàn phường Kiến Hưng năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của người dân, tổ chức và doanh nghiệp ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số là nền tảng phát triển, đổi mới sáng tạo của Thủ đô và đất nước.

2. Thúc đẩy, phát triển, kết nối, khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị mới trong hoạt động của cơ quan nhà nước phục vụ người dân và doanh nghiệp.

3. Các hoạt động tuyên truyền đảm bảo phù hợp với Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024, đổi mới, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đồng bộ, thống nhất, không phô trương, hình thức và phù hợp với đặc điểm, tình hình của phường.

II. CHỦ ĐỀ NĂM 2024

Tại Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022, Thủ tướng Chính phủ đã phê duyệt ngày 10 tháng 10 hằng năm là Ngày Chuyển đổi số quốc gia.

Tiếp tục phát huy tinh thần hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia hằng năm, chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 là **“Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động”**.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Phát động thi đua nước rút hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số thành phố Hà Nội:

Nhiệm vụ: Thi đua nước rút hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm tại Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 13/3/2024 của UBND quận, Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 21/3/2024 của UBND phường.

- Đơn vị chủ trì: Bộ phận Văn hóa - xã hội phường.
- Đơn vị phối hợp: Các đoàn thể, bộ phận chuyên môn; các nhà trường.

2. Thông tin, tuyên truyền:

a) Nhiệm vụ 1: Thông tin, tuyên truyền thông điệp của Thủ tướng Chính phủ nhân Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số thành phố Hà Nội năm 2024 đến Đảng ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể; các cơ quan hành chính nhà nước; cộng đồng doanh nghiệp; các tổ chức nghề nghiệp trên địa bàn phường; đẩy mạnh tuyên truyền, tăng cường lan tỏa thông tin trên các cổng thông tin điện tử tổng hợp, mạng xã hội và các kênh thông tin về Chuyển đổi số phường.

- Đơn vị chủ trì: Bộ phận Văn hóa - Đài truyền thanh phường.
- Đơn vị phối hợp: Các bộ phận chuyên môn, các tổ chức chính trị - xã hội, Tổ chuyển đổi số cộng đồng, các tổ dân phố.

b) Nhiệm vụ 2: Phát động, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia, Ngày Chuyển đổi số thành phố Hà Nội năm 2024 và tổ chức ra quân hướng dẫn, hỗ trợ người dân, tổ chức và doanh nghiệp cài đặt, sử dụng các nền tảng số trên địa bàn phường.

- Đơn vị chủ trì: Bộ phận Văn hóa - xã hội phường.
- Đơn vị phối hợp: Các bộ phận chuyên môn, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Tổ chuyển đổi số cộng đồng, các tổ dân phố.

3. Tổ chức các hoạt động, sự kiện hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn Thành phố:

a) Nhiệm vụ 1: Phát động và triển khai chiến dịch ra quân “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số” của Tổ Chuyển đổi số cộng đồng trên địa bàn phường.

*** Triển khai cài đặt và tạo tài khoản trên ứng dụng iHaNoi.**

- Đơn vị chủ trì: Bộ phận Văn hóa - xã hội phường.

- Đơn vị phối hợp: Các bộ phận chuyên môn, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Tổ chuyên đổi số cộng đồng, các tổ dân phố.

*** Triển khai đăng ký tài khóa giao dịch điện tử, cài đặt và liên kết tài khoản ngân hàng, nộp thuế trên ứng dụng eTax Mobile đối với cán bộ, công chức, cá nhân, hộ gia đình có nghĩa vụ nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp phục vụ công tác chuyển đổi số trên địa bàn phường Kiến Hưng (Đối với một số trường hợp đặc thù không thể đến địa điểm tập trung, Tổ công tác đến trực tiếp tại nhà người nộp thuế để hỗ trợ).**

- Đơn vị chủ trì: Bộ phận Tài chính - Kế toán.

- Đơn vị phối hợp: Các bộ phận chuyên môn, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Tổ công tác, các tổ dân phố.

b) Nhiệm vụ 2: Tổ chức phát động nhân rộng mô hình “Chợ thông minh 4.0 - không dùng tiền mặt”; “Tuyến phố thương mại 4.0 - Không dùng tiền mặt”.

- Đơn vị chủ trì: Bộ phận Tài chính - Kế toán.

- Đơn vị phối hợp: Các bộ phận chuyên môn, Tổ chuyên đổi số cộng đồng, các ngân hàng trên địa bàn phường.

c) Nhiệm vụ 3: Triển khai thí điểm Học bạ số cấp Tiểu học theo Kế hoạch 213/KH-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Đơn vị phối hợp: Các trường Tiểu học và các trường liên cấp có bậc tiểu học trên địa bàn phường.

d) Nhiệm vụ 4: Triển khai cung cấp và hướng dẫn sử dụng chữ ký số miễn phí cho công dân tại bộ phận Một cửa phường.

- Đơn vị chủ trì: Bộ phận Một cửa phường.

- Đơn vị phối hợp: Các doanh nghiệp cung cấp chữ ký số.

e) Nhiệm vụ 5: Triển khai phát động, tuyên truyền, thực hiện các giải pháp chuyển đổi số, ứng dụng CSDLQG về dân cư phục vụ triển khai Đề án 06 trên địa bàn phường.

- Hưởng ứng và tham gia cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định

danh và xác thực điện tử của Việt Nam” trên địa bàn phường.

- Thực hiện cấp Căn cước cho công dân, vận động cấp Căn cước cho công dân độ tuổi dưới 14 tuổi trên địa bàn phường.

- Đơn vị chủ trì: Công an phường.

- Đơn vị phối hợp: Các đoàn thể, bộ phận chuyên môn, Tổ chuyển đổi số cộng đồng, các tổ dân phố.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí được trích từ nguồn chi hoạt động thường xuyên năm 2024 của UBND phường.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn hóa - Đài truyền thanh phường:

- Là cơ quan đầu mối, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp kết quả triển khai các nhiệm vụ tại kế hoạch, tham mưu báo cáo UBND quận theo chỉ đạo.

- Phối hợp Công an phường và các bộ phận liên quan triển khai Tổ Chuyển đổi số cộng đồng tại các tổ dân phố trên địa bàn phường.

- Báo cáo kết quả thực hiện các nội dung được phân công trong Kế hoạch này về UBND quận (qua phòng Văn hóa & Thông tin tổng hợp) trong ngày 11/10/2024 để báo cáo UBND thành phố.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các văn bản của cấp trên về Ngày chuyển đổi số Quốc gia, Ngày chuyển đổi số thành phố Hà Nội; thông điệp của Thủ tướng Chính phủ nhân Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số thành phố Hà Nội năm 2024 và các hoạt động, sự kiện hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn quận; lan tỏa thông tin trên các cổng thông tin điện tử tổng hợp, mạng xã hội.

- Phổ biến, quán triệt các nội dung trọng tâm của Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 18-NQ/TU của Thành ủy Hà Nội về chuyển đổi số, xây dựng thành phố thông minh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Thông điệp của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 và các văn bản liên quan. Tích cực truyền thông logo, các nội dung, thông điệp và các hoạt động

hưởng ứng Ngày chuyển đổi số Quốc gia, Ngày chuyển đổi số thành phố Hà Nội trên trang thông tin điện tử phường; kịp thời đưa các tin, bài về các hoạt động ở địa phương hưởng ứng Ngày chuyển đổi số Quốc gia, Ngày chuyển đổi số thành phố Hà Nội trên các phương tiện truyền thông, hệ thống thông tin cơ sở, các trang mạng xã hội... bằng nhiều hình thức phong phú.

2. Công an phường:

Chủ trì công tác hướng dẫn, hỗ trợ công dân cài đặt ứng dụng VneID, cấp định danh điện tử, thẻ Căn cước và thực hiện Đề án 06.

3. Các bộ phận chuyên môn, tổ chuyển đổi số cộng đồng, tổ dân phố:

- Chủ động thực hiện, tham gia đầy đủ các nhiệm vụ, chương trình tổ chức hưởng ứng ngày chuyển đổi số trên địa bàn phường theo kế hoạch này và các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia theo nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; đẩy mạnh tuyên truyền về ngày chuyển đổi số quốc gia tới các đơn vị, doanh nghiệp.

- Toàn thể CBCCC tham gia đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số trong thực thi công vụ, nâng cao năng lực tư duy sáng tạo, đổi mới nhằm thích ứng với sự thay đổi, có khả năng nắm bắt, tiếp thu các kiến thức, kỹ năng mới trong bối cảnh cuộc Cách mạng công nghiệp 4.0, sự phát triển mạnh mẽ của khoa học và công nghệ nhằm xây dựng đội ngũ CBCCC vừa có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ vững vàng, vừa thông thạo kỹ năng hành chính, hiểu biết pháp luật, có năng lực làm việc đáp ứng được yêu cầu cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử.

- Phổ biến, hỗ trợ người dân, tổ chức và doanh nghiệp cài đặt, sử dụng các nền tảng số như: hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; tuyên truyền, hướng dẫn người dân tham gia các khóa đào tạo nâng cao kỹ năng sử dụng nền tảng số, đẩy mạnh mua sắm trực tuyến qua các sàn thương mại điện tử, thanh toán các sản phẩm, dịch vụ trực tuyến, không dùng tiền mặt; tích hợp định danh trong các dịch vụ công, dịch vụ tài chính, lái xe, bảo hiểm; vận động các doanh nghiệp, chủ thể có gian hàng trên sàn thương mại điện tử thuộc ngành, lĩnh vực và trên địa bàn quản lý triển khai các chương trình khuyến mại, tổ chức phát động các chương trình khuyến mại, giảm giá cho khách hàng mua hàng trực tuyến.

4. Bộ phận Tài chính - Kế toán:

Chủ trì, tham mưu UBND phường xây dựng thành công 01 tuyến phố thanh toán không dùng tiền mặt.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã hội:

- Tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên về thông điệp của Thủ tướng Chính phủ nhân Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

- Vận động đoàn viên, hội viên tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn Thành phố như: hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; tuyên truyền, hướng dẫn người dân tham gia các khóa đào tạo nâng cao kỹ năng sử dụng nền tảng số, đẩy mạnh mua sắm trực tuyến qua các sàn thương mại điện tử, thanh toán các sản phẩm, dịch vụ trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt; tích hợp định danh trong các dịch vụ công, dịch vụ tài chính, lái xe, bảo hiểm,....

6. Đoàn Thanh niên phường:

Phối hợp với Bộ phận Văn hóa - thông tin phường, các Tổ chuyển đổi số cộng đồng ra quân tuyên truyền phổ biến, hỗ trợ người dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ số, thanh toán số, kỹ năng an toàn trên môi trường số hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia, ngày chuyển đổi số thành phố Hà Nội trên địa bàn phường Kiến Hưng năm 2024. UBND phường đề nghị các ban ngành, đoàn thể, các bộ phận chuyên môn, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND quận Hà Đông;
- TT Đảng ủy, UBND phường;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể;
- Công an phường;
- Các bộ phận chuyên môn;
- Các trường học;
- Tổ chuyển đổi số cộng đồng;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đặng Trần Đức